An verbis sordidus fuerit, cātica turpia cencinerit, rhythmos in honestos recitauerit.

Huc pertinent turpes contactus, oscula, lustrationes, & similes petulantiae.

5. *Immunditia.*

An euomuerit ex ebrietate, quoties?

Huc pertinet nocturnæ pollutiones, & turpia somnia post crapulā aut ebrietatem. Item scandala per aliquod istorum excitata.

ACedia est tristitia ex eo proueniens, quod Deus velit nos esse bonos: vestiti, si doleat quis se esse factum a Deo, ut bene viuat. Item si doleat, necessario vel eundum esse ad cælum, et ad infernum.

De 6 filiabus Acediae:

1. Desperatio.

AN desperarit se posse saluari: quoties? est: que peccatum in spiritum sanctum.

An in illa desperatione diu haeserit.

An propter eam aliquid mali commiserit. quid, & quoties?

2. Pusillanimitas:

An propter difficultatem refugerit media se & alios iuuandi: veluti, non orauerit pro gratia impetranda; non studuerit ad alios iuuandos; non vsus sit talento suo, ad auxiliū aliorum sibi dato, concionādi, docendi, monendi, &c.

3. Torpor circa præcepta.

An neglexerit aliquid ad salutē necessariū: vt, discere orationem dominicām, symbolum Apostolorum, præcepta decalogi, &c.

Ad has duas filias referuntur 12. alia vitia.

1. Tepiditas, quæ est parvus amor boni.
2. Mollices, quando statim cedimus duris, veluti temptationibus.
3. Somnolentia; dum rebus sacris indormimus, non autem fabulis.
4. Dilatio, quando bonum propositum aut opus bonum differimus.
5. Tarditas, quādo lētē agimus negotia Dei.

6. Ne-

6. Negligentia , quando homo non curat quomodo opus suum faciat, dummodo absoluat; ut si, dum preces nostras percurrimus.
7. Imperseuerantia seu inconstantia, quando opus cœptum non deducimus ad finem.
8. Remissio , quando quotidie quis efficitur deterior, ut qui semel feruide cœperunt, paulatim efficiuntur frigidiores.
9. Inuria , quando quis sibi commissorum curam non habet.
10. Ignauia , cum quis manuult in miseria perseuerare, quam aliquid laboris assumere: potius mendicare, quam laborare: bono aliquo carere, quam scribere.
11. Indenorio, cum fastidimus spiritualia.
12. Tædium vite, si redeat hominem quod viuat.

4. *Malitia.*

An bona spiritualia, quæ contristant, impugnauerit: ut si dicat Sacerdos aut Religiosus, non esse ~~forbidding~~ sibi castitatem.

Aut alius; non esse abstinentiam in quadragesima à carnibus.

Hinc sit impugnatio veritatis agnitæ, quæ est peccatum in spiritum sanctum.

Huc etiam pertinent duo alia peccata in spiritum sanctum.

1. Impœnitentia, qua homo non vult dolore de peccatis commissis, etiamsi statuerit eam non amplius committere.

2. Obstinatio, quæ statuit commissa peccata repetere.

C 2 . S.Ran-

5. Rancor.

An impugnauerit homines, qui eū ad bona
hortabantur.

An dixerit concionatorem mentiri aut er-
are. quoties?

6. Quagatio mentis erga illicita.

An se ad illicitas consolationes cōuerterit,
aut quae ipsum non decebant: veluti, an cleri-
cus tabernas frequentauerit, aut monachus
secularia vīctauerit.

An tempus inutiliter triuerit.

An in oratione sciens & volens euagatus
fuerit.

Huc pertinet omnis leuitas in gestibus, in-
quietudo corporis, qua homo nō potest quietus
consistere: curiositas, qua inutilia vult scire:
garrulitas, instabilitas, cùm nunc hoc vult,
nunc illud: denique, cordis & sensuum nulla
aut parua custodia.

De nouem peccatis alienis.

Iussio, consilium, consensus, palpa recursus,
Participans, mutus, non obstans, non manifestans.

1. Iussione.

An iusserit aliquem mali quipiam facere,
aut aliquid quod ad malum dicit.

An aliquem ad huiusmodi coēgerit, veluti
ad æquales haustus.

Si iussit furtum, tenetur ad restitutionem,
(etiam si ipse non fuit particeps factus) nisi
alter restitueret.

2. Consilio.

An sciens malum consilium dederit.

An

An ex eius cōsilio aliquid mali sit secutum.
An consiliū dederit in re alicuius momen-
ti, quam̄on intelligebat, veluti, in conscientiæ
negociis, dices ex ignorantia id nō esse pecca-
tum, quod erat peccatum, aut simile: quoties?

3. *Consensu.*

An eius consensu aliquid mali sit commis-
sum, quod fit variis modis.

1. Si, qui est superior, dat subditis peccandi
licentiam.

2. Si tanti est momenti eius persona apud
alium, ut eius consensus ad peccatum inducat.

3. Si malum suo nomine commissum ap-
probet.

4. Si multi conueniant ad magnū damnum
inferendum, & singuli tantum parum inferāt,
ut cùm multi simul intrant vineam, & singuli
vnicam vuam carpuñt: singuli enim tunc rei
sunt totius damni.

5. Consensu etiam peccant, quibus placent
peccata olim ab aliis commissa.

4. *Laudatione seu adulacione.*

An laudauerit peccata aut peccantes.

An auditis detractionibus aut verbis turpi-
bus, riserit.

An aliquem laude vel vituperio incitarit ad
peccandum, vel peccanti animum addiderit,
vel post peccatum à pœnitentia retardauerit.

An aliquem promissis induxerit ad malum.
ad quantum, & quoties?

An vitiâ nominibus virtutum, aut virtutes
nominibus vitiorum palliauerit.

C 3 15. De-

5. *Defensione, qua malefactoribus patrocinium fertur.*

An peccatorem ad eius auxiliū in domum receperit, veluti hæreticum aut fugituum. quoties?

An iusticiæ aut superiori, volenti alterum pro meritis castigare, restiterit. quoties?

An impediuerit volētem impedire alterius peccatum.

An aliquem in peccatis defendenterit, aut excusauerit, aut ei fauerit.

6. *Participatione.*

Si sit vel socius criminis, vel particeps lucri iniusti.

An usurario dederit mutuum ad usuras exercendas. quantum, & quoties?

An sine necessitate petierit ab usurario mutuum sub usura.

An alteri dederit mutuum aut commodatum, ad male agendum. quoties?

An à furibus aut usurariis acceperit, vel emerit, quæ sciebat iniuste ab iis haberi. quæ & quoties?

An beneficium acceperit per resignationem ab eo, quem sciebat illud simoniace occupare. quamdiu id seruauerit?

An habitauerit in domo usurarij, eum in peccatis iuuans. quamdiu?

An lucrum ex aliena turpitudine parauerit.

7. *Tacendo.*

An peccata suorum subditorum, aut sibi commissorum non reprehenderit.

An

An cūm verisimiliter sciret peccantem cef-
faturum à peccatis per eius admonitionem,
omiserit admonitionem.

Si est sacerdos, confessarius, aut conciona-
tor, an vitia omiserit reprehendere.

An sibi commissos non docuerit, quæ ad sa-
lutem sunt necessaria: ut orationem dominici-
cam, salutationem angelicam, symbolū Apo-
stolorum, decem præcepta.

Qui aliū de sacro fonte suscepit, an curam
habuerit, vt is, quem suscepit, prædicta sciret.

8. *Non obstanto seu impediendo factis.*

An subditos suos nō castigauerit, vt par erat.

An cūm posset, alterius peccatum non im-
pediuerit.

An is, qui est superior, non condiderit bo-
nas leges, vel ordinationes ad subditos suos in
officio conseruandos.

9. *Non manifestando peccata.*

An nō detulerit ad superiorem, vel ad eum,
quem purabat posse emendare peccatum al-
terius.

An rogatus à iudice de alterius furto, nega-
uerit se scire, quod tamen neuerat, quo men-
dacio alter careat re sibi ablata. Hic enim non
solùm est peccatum mortale, sed etiam obli-
gatio ad restituendum damnum, quod alter ex
cius mendacio accepit.

De circumstantiis peccatorum.

Non est satis cōfiteri peccata, nisi etiam ad-
dantur circumstantiæ, quæ peccatum augent
vel minuunt.

Locus: sacer an prophanus.
Tempus: dies festus, dominicus an prophanus
Circumstantiae *Persona*: Ecclesiastica, religiosa an secularis.
funt: *Conditio*: superior an subditus , an in dignitate.
Socij: an cum patre, consanguineos; cum multis, an paucis.
Finis: q̄ra intentione fecerit.

Hæ circumstantiae, 1. aliquando faciunt; vt id quod veniale peccatum erat, sit mortale: sicut, auferre alicui calamum ea intentione, vt Deum blasphemet.

2. Aliquando mutant speciem peccati: vt fornicatio commissa cum coniugata, est adulterium: cum consanguinea, est incestus. Furtum commissum in templo, est sacrilegium.

3. Aliquando multiplicant peccata: vt, qui post votum castitatis committit fornicationem, fornicatur, & violat votum. Qui comedit carnes die Veneris, in quadragesima. Qui iurauit aut voulit non peierare, & tamen peierat.

4. Aliquando inducunt excommunicacionem: vt, percutere clericos.

5. Aliquando non mutant quidem peccati speciem, sed grauius reddunt: peius enim est peierare diebus sacris, quam prophanis. & vt D. Bernardus ait: Inter seculares, nugae sunt nugae: in ore sacerdotis, blasphemiae.

Lib. 2: de
confid.

C A P V I I